PAGE
4

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

шестого созыва, принятое на пятьдесят третьем  заседании

от 26 мая  2023 года                                                                                            № ___

Об  итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области»

в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения МО «Сенгилеевский район» за первый квартал 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию об  итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения МО «Сенгилеевский район» за первый квартал 2023 года (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                      А.А. Кудряшов

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов

муниципального   образования

 «Сенгилеевский район»

от 26 мая 2023 года № ___
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах работы ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» в Сенгилеевском районе по обеспечению занятости населения МО «Сенгилеевский район» за первый квартал 2023 года
Обратившиеся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы

За 3 месяца 2023 года в центр занятости обратилось 65 человек посредством электронного заявления на портале «Работа в России». За аналогичный период 2021 года -  66  человек.
В числе граждан, обратившихся  по вопросам трудоустройства:

     * женщины 37 чел. (56,9%)

     * инвалиды 3 чел.(4,6%)

Трудоустройство

За 1 квартал  2023  года из числа обратившихся  в центр занятости по вопросам трудоустройства на работу было трудоустроено 16 человек, уровень трудоустройства составил 24,6 %., из общего числа трудоустроенных.

	3 месяца  2022 г.

	 3 месяца 2023 г.

	Обратилось(чел.)
	66
	65

	Трудоустроено (чел.)
	7
	16

	Уровень труд-ва в %

	10,6

	24,6

Уровень регистрируемой безработицы
и численность безработных граждан

На 01.04.2023 г. численность безработных составила:

	на 01.04.22г.
	на 01.04.23г.

	Численность безработицы (чел.)
	66
	62

	Уровень безработицы
	0,67
	0,63

В областном рейтинге МО «Сенгилеевский район» по числу официально зарегистрированных безработных по состоянию на 01.04.2022  года занимает 20 место, по состоянию на тот же период 2021 года занимал 19 место.
2.Уровень регистрируемой безработицы в разрезе поселений и в целом по МО «Сенгилеевский район»
	Муниципальное образование
	На начало года
	На отчётную дату

	Уровень регистрируемой безработицы (%)
	Количество безработных граждан (чел.)
	Уровень регистрируемой безработицы (%)
	Количество безработных граждан (чел.)

	ИТОГО:

	0,60
	59
	0,63
	62

	Сенгилеевское городское поселение
	0,63
	26
	0,67
	28

	Силикатненское городское поселение
	0,60
	9
	0,50
	8

	Красногуляевское  городское поселение
	0,24
	4
	0,18
	3

	Новослободское  сельское поселение
	0,94
	10
	1,50
	16

	Тушнинское  сельское поселение
	0,17
	3
	0,17
	3

	Елаурское  сельское поселение
	0,56
	7
	0,32
	4

Вакансии
За 1 квартал   2023 года работодателями муниципального образования поданы заявления в целях поиска подходящих работников на 162 вакансии, потребность в работниках на 01.04.2023 года составляет 165 единиц.

Анализ заявленных вакансий и состава безработных граждан выявляет несоответствие спроса и предложения на рынке труда муниципального образования. Из общего числа вакансий, по состоянию на 01.04.2023 года, 98,2% с оплатой труда выше прожиточного минимума в регионе.
Вакансии с высокой заработной платой заявляет ООО «Сенгилеевский цементный завод» (инженер, главный технолог).
 Вакансии не могут быть заполнены в связи с несоответствием спроса и предложения на рынке труда МО «Сенгилеевский район», несоответствие уровня профессиональной подготовки граждан, зарегистрированных в службе занятости,  профессионально-квалификационным требованиям, предъявляемым  работодателем к данным профессиям
Сбор информации о вакантных рабочих местах остаётся одним из основных направлений работы службы занятости населения.

Постоянно специалисты филиала проводят  работу по повышению количества заявляемых работодателями вакансий в органы службы занятости, также налаживают партнёрские отношения по выявлению и обеспечению кадровой потребности, увеличение банка вакансий, снижение коэффициента напряжённости на рынке труда МО «Сенгилеевский район».
Содействие занятости населения
1. Организация общественных работ
Основной задачей организации общественных работ является дополнительная материальная поддержка, сохранение мотивации к труду и нахождение  гражданина в  рабочем коллективе, что немаловажно для психологического состояния  каждого человека.  В 2023 году запланировано трудоустроить на общественные работы  9 человек за счёт средств областного бюджета Ульяновской области. За истекший период на общественные работы трудоустроено 2 человека.
2. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время

Как и в предыдущие годы центр занятости проводит большую работу по организации временной занятости учащихся в свободное от учебы время.

В 2023 году планируется трудоустроить на временные работы 105 несовершеннолетний гражданин в возрасте от 14 до 18 лет.
 Высвобождение
С начала 2023 года сведения о предстоящем высвобождении 3 человек поступили от 3 организаций:

-  МОУ Артюшкинская ОШ  – 1 человек;

- ГУЗ Сенгилеевская РБ – 1 человек;

- МУ «Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район» - 1 человек.
Массовых сокращений не планируется.

__________________________________